ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2023                                                                                                    № 80
п. Цингалы

	Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в сельском поселении Цингалы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само управления в Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом сельского поселения Цингалы:

1. Утвердить Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Цингалы, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
Постановление администрации сельского поселения Цингалы от 15.02.2016 № 08 «Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в сельском поселении Цингалы»;
Постановление администрации сельского поселения Цингалы от 19.05.2023 № 41 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Цингалы от 15.02.2016 № 08 «Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в сельском поселении Цингалы»»;
Постановление администрации сельского поселения Цингалы от 14.08.2023 № 59 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Цингалы от 15.02.2016 № 08 «Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в сельском поселении Цингалы»»;

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения			                А. И. Козлов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
[bookmark: _GoBack]от 15.11.2023 № 80

Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Цингалы

1. Общие положения.

1. В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» лицо, замещающее муниципальную должность – депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса.
2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 2 настоящего раздела, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 1 настоящего раздела, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
4. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, замещающего муниципальную должность, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
5. Непринятие лицом, замещающим муниципальную должность, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение этого лица с занимаемой должности, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
6. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у лица, замещающего муниципальную должность личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого лица от замещаемой должности на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания на все время отстранения от замещаемой должности.
7. Для обеспечения соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления, в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и урегулированию конфликтов интересов.

2. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих муниципальные должности

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.
2. Лицо, указанное в пункте 1 раздела 1 настоящего Положения, обязано уведомить представителя нанимателя (работодателя), иное уполномоченное лицо, определенное Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
3. Представитель нанимателя, работодатель, иное уполномоченное лицо, указанное в пункте 2 настоящего раздела, если им стало известно о возникновении у лица, замещающего муниципальную должность личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязаны принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
4. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, замещающего муниципальную должность, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке, и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
5. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку предотвращения и
урегулирования конфликта интересов
для лиц, замещающих муниципальные
должности в органах местного самоуправления
сельского поселения Цингалы

Председателю
Комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных
служащих и лиц, замещающих муниципальные
должности администрации сельского
поселения Цингалы и урегулированию конфликта интересов
______________________________________
                                                                                     (Ф.И.О.)
от __________________________________________
(Ф.И.О. лица,
замещающего муниципальную должность)
____________________________________________
                                                                              (замещаемая должность)

[bookmark: Par337]Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: _________________________________________
__________________________________________________________________
Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или может повлиять личная заинтересованность: ____________________________
__________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: _______________________________________________
__________________________________________________________________
Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности администрации сельского поселения Цингалы и урегулированию конфликта при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«__» ________ 20__ г. _____________________  ______________________
                                                         (подпись лица, замещающего                  (расшифровка подписи)
                           			муниципальную должность)

[bookmark: Par122]
Приложение № 2
к Порядку предотвращения и
урегулирования конфликта интересов
для лиц, замещающих муниципальные
должности в органах местного самоуправления
сельского поселения Цингалы

Журнал
регистрации уведомлений
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

Начат «____» ____________________ 20___ г.
Окончен «____» ____________________ 20___ г.
На _____ листах.

	Номер и дата регистрации уведомления
	Ф.И.О. лица,
замещающего муниципальную должность,
подавшего
уведомление
	Краткое
содержание
уведомления
	Ф.И.О. и подпись лица,
регистрирующего уведомление
	Примечание